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Αθήνα, 26 Μαρτίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 

Θέμα: «Παροχή στοιχείων για το πλήθος των έγγραφων αντιρρήσεων (Ενστάσεις) 

κατά των διοικητικών προστίμων λόγω COVID – 19, που έγιναν αποδεκτές από τις 

αρμόδιες αρχές έκδοσής τους» 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα στον ηλεκτρονικό τύπο, οι έλεγχοι για την τήρηση των μέτρων 

προστασίας της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του κορωναϊού 

COVID – 19 είναι γενικευμένοι και διενεργούνται εντατικά. Παράλληλα, δίνονται στη 

δημοσιότητα τα ιδιαίτερα υψηλά ποσά που αντιστοιχούν στο συνολικό ύψος των 

επιβαλλόμενων προστίμων λόγω παραβίασης των μέτρων επιδημιολογικού συναγερμού.  

Ενδεικτικά, κατά τη διάρκεια μίας μόνο ημέρας (Σάββατο, 20 Μαρτίου 2021) καταγράφηκαν 

910 περιπτώσεις παραβίασης των μέτρων περιορισμού του κορωναϊού και επιβλήθηκαν 

πρόστιμα ύψους 287.600 ευρώ.  

Κατά τη διάρκεια του περασμένου τετραημέρου (Παρασκευή 12 Μαρτίου – Καθαρά Δευτέρα 

15 Μαρτίου 2021), οι αρμόδιες ελεγκτικές αρχές κατέγραψαν 5.432 παραβιάσεις και 

επέβαλαν πρόστιμα συνολικού ύψους 1.711.350 ευρώ. 

Το Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε), μία μόνο εκ των αρμοδίων αρχών ελέγχου και 

επιβολής κυρώσεων, επέβαλε πρόστιμα ύψους 19,2 εκατομμυρίων ευρώ κατά το έτος 

2020, ενώ κατά το πρώτο δίμηνο του 2021 επέβαλε πρόστιμα 1,8 εκατομμυρίων ευρώ.  

Το πλαίσιο που δημιουργούν τα ως άνω δεδομένα συμπληρώνεται όμως και από τις ολοένα 

πυκνότερες, επώνυμες και ανώνυμες καταγγελίες για ευνοϊκή μεταχείριση από τις αρχές που 

επιβάλουν τα διοικητικά πρόστιμα. Επιχειρήσεις που παραβιάζουν την υποχρέωση 

αναστολής λειτουργίας καθώς και φυσικά πρόσωπα επιδιώκουν και επιτυγχάνουν την 
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ακύρωση των επιβληθέντων προστίμων, γεγονός που θίγεται από τον ημερήσιο τύπο και 

τίθεται ως ζήτημα κοινοβουλευτικού ελέγχου (αρ.2389/395/4-12-2020, «Έλεγχοι της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας στο χώρο της Υγείας, ζητήματα ελεγκτικής δεοντολογίας και αξιοκρατίας 

ως προς τη στελέχωση της Αρχής»). 

Επειδή σύμφωνα με το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο, αρμόδιες αρχές για τη διενέργεια 

ελέγχων, τη διαπίστωση των παραβάσεων και την επιβολή των προβλεπόμενων διοικητικών 

κυρώσεων (Πράξη Επιβολής Προστίμου και Αναστολής Λειτουργίας) είναι το Σώμα 

Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε), οι Υγειονομικές Υπηρεσίες των ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού, οι 

Διευθύνσεις Ανάπτυξης των Περιφερειακών Ενοτήτων, η Ελληνική Αστυνομία, η Δημοτική 

Αστυνομία, οι Λιμενικές Αρχές στην περιοχή ευθύνης τους, η Γενική Γραμματεία Εμπορίου 

και Προστασίας του Καταναλωτή, η Εθνική Αρχή Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.) καθώς και η Μονάδα 

Επιθεώρησης και Ελέγχου της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (άρθρο 8, παρ. 1, 

περ. (α) της Αριθ. Δ1α/Γ. Π. οικ. 17698 Κοινής Υπουργικής Απόφασης – Τεύχος Β΄1076 / 

20.3.2021), 

Επειδή σύμφωνα με το ως άνω θεσμικό πλαίσιο προβλέπεται δυνατότητα υποβολής 

εγγράφων αντιρρήσεων από τον ελεγχόμενο στον Προϊστάμενο της υπηρεσίας ή της αρχής 

στην οποία ανήκει το όργανο, το οποίο διαπίστωσε την παράβαση και υποχρέωση απόφασης 

επί αυτών - αποδοχής ή απόρριψής τους (άρθρο 9, παρ. 3, εδ. δ΄ επόμ.. της Αριθ. Δ1α/Γ. Π. 

οικ. 17698 Κοινής Υπουργικής Απόφασης – Τεύχος Β΄1076 / 20.3.2021), 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποιος είναι ο συνολικός αριθμός (πλήθος) των έγγραφων αντιρρήσεων 

(ενστάσεις) που υποβλήθηκαν σύμφωνα με την προβλεπόμενη από το 

κανονιστικό πλαίσιο διαδικασία (άρθρο 9, παρ. 3, εδ. δ΄ επόμ. της Αριθ. Δ1α/Γ. 

Π. οικ. 17698 Κοινής Υπουργικής Απόφασης – Τεύχος Β΄1076 / 20.3.2021) προς 

κάθε μία εκ των ως άνω αναφερομένων αρμοδίων αρχών ελέγχου και επιβολής 

κυρώσεων κατά των Πράξεων Επιβολής Προστίμων που οι αντίστοιχες αρχές 

έχουν επιβάλει από το Μάρτιο 2020 έως σήμερα; 

2. Ποιος είναι ο συνολικός αριθμός (πλήθος) εκ των υπ’ αριθ. 1 ερωτήματος 

υποβληθεισών έγγραφων αντιρρήσεων (ενστάσεις), οι οποίες έγιναν 

αποδεκτές από κάθε μία εκ των ως άνω αναφερομένων αρμοδίων αρχών 

ελέγχου και επιβολής κυρώσεων μετά την εξέτασή τους, σύμφωνα με τις 
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διαδικασίες που προβλέπονται στις οικίες διατάξεις του κανονιστικού πλαισίου, 

από το Μάρτιο 2020 έως σήμερα; 

3.  Ποιο είναι το ύψος των ποσών προστίμων που επιβλήθηκαν από τα αρμόδια 

ελεγκτικά όργανα και ποιο είναι το ύψος των ποσών που αντιστοιχούσε στις 

ενστάσεις που έγιναν αποδεκτές; 

4.  Ποιο το ύψος των ποσών που έχουν βεβαιωθεί έως σήμερα στις αρμόδιες ΔΟΥ 

των «παραβατών» πολιτών; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές: 

 

Βερναρδάκης Χριστόφορος 

 

Χαρίτσης Αλέξανδρος 

 

Αγαθοπούλου Ειρήνη 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

 

Αραχωβίτης Σταύρος  

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος - Χρήστος  

 

Βαρδάκης Σωκράτης  

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γκιόλας Ιωάννης  

 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος  
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Ζεϊμπέκ Χουσεΐν  

 

Ζουράρις Κωνσταντίνος  

 

Ηγουμενίδης Νικόλαος  

 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ  

 

Κατρούγκαλος Γεώργιος  

 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά)  

 

Μάλαμα Κυριακή  

 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης)  

 

Μάρκου Κωνσταντίνος  

 

Μουζάλας Ιωάννης 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος)  

 

Νοτοπούλου Κατερίνα  

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος  

 

Παπανάτσιου Αικατερίνη  

 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα)  
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Ραγκούσης Ιωάννης  

 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

 

Σπίρτζης Χρήστος  

 

Τζάκρη Θεοδώρα  

 

Τζούφη Μερόπη  

 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος  

 

Τσίπρας Γεώργιος  

 

Φάμελλος Σωκράτης  

 

Φίλης Νικόλαος  

 

Φωτίου Θεανώ  

 

Χαρίτου Δημήτριος (Τάκης)  

 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης  

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

Ψυχογιός Γεώργιος  

 




